⁵¹ Voir l'article de N. Marinone, « Il medico Disario in Simmaco e Macrobio », *Maia*, 25, 1973, p. 344-345.

Sed et sudore nimio uel laxato uentre defessis uinum ingerunt, ut in utroque morbo constringat meatus. Insomnem medici frigidis oblinunt, modo papaueris suco modo mandragora uel similibus, in quibus est et uinum : nam uino somnus reduci solet, quod non nisi ingeniti frigoris testimonium est⁵².

Plus loin, dans un exposé consacré aux effets de la vieillesse sur le corps, et en particulier au blanchiment des cheveux et à la calvitie, il est question de l'insomnie dont souffrent les vieillards, parce que, avec l'âge, ils ont bien moins d'humeurs, propices au sommeil.

Ceterum liquor uitalis longaeuitate siccatus est : inde senecta sicca est inopia naturalis humoris, humecta est abundantia uitiosi ex frigore procreati. Hinc est quod et uigiliis aetas granior afficitur, quia somnus, qui maxime ex humore contingit, de naturali nascitur : sicut est multus in infantia, quae humida est abundantia non superflui sed naturalis humoris⁵³.

Là où, d'ordinaire, le sommeil relève d'une imagerie du corps directement acceptée dans le banquet, il est cantonné, dans le livre 7, à une approche de type exclusivement médicale, et même thérapeutique.

Il est vrai que, pour être exhaustif, il faut mentionner deux bons mots concernant le sommeil présentés au livre 2, collection de tours plaisants inventés par d'illustres personnages, comme Cicéron⁵⁴ et Auguste, que les convives rapportent à tour de rôle pour ne pas se compromettre directement en célébrant une gaîté par trop vive. Ainsi, l'un des personnages cite la plaisanterie de Cicéron sur le consulat de Caninius Révilus qui ne dura qu'un jour :

*Caninius quoque Reuilus, qui uno die, ut iam Seruius retulit, consul fuit, rostra cum ascendisset, pariter honorem iniiit consulatus et eierauit : quod Cicero omni gaudens occasione urbanitatis increpuit : **Logoqewrhtoj** est Caninius consul, et deinde : Hoc consecutus est Reuilus, ut quaereretur quibus consulibus consul fuerit. Dicere praeterea non destitit : *Vigilantem habemus consulem Caninium, qui in consulatu suo somnum non uidit*⁵⁵.*

Ce *somma* concernant indirectement le sommeil, qui est d'ailleurs repris au livre 7⁵⁶, est complété par un bon mot d'Auguste, rapporté par Aviénus, à propos d'un homme endetté qui réussit pourtant à trouver le sommeil :

⁵² *Sat.*, 7, 6, 7 : « Aux malades affaiblis par des transpirations excessives ou des flux de ventre, on fait boire du vin qui, dans l'une et l'autre affection, resserre les conduits. Les médecins soignent l'insomnie par des substances froides, le jus de pavot, la mandragore, et tous autres remèdes semblables, dans lesquels il entre du vin ; car le vin ramène le sommeil, preuve qu'il est naturellement froid ». Passage imité de Plut., *Quaest. Conu.*, 3, 5.